融教〔2015〕 234  号

关于组织参与福清市第十届读书月活动的通知
全市各级各类学校:

    书籍和阅读是人类文明传承的载体，是城市文明的重要标志。为进一步在全社会形成全民阅读氛围，激发阅读热情，以先进文化引领经济社会发展、城市发展以及人的全面发展，推动福清市第十届读书月活动，引导学生多读书、读好书，弘扬中华民族的传统美德，提高青少年学生文化素养，努力营造浓厚的书香校园氛围。现结合《福州市教育局关于认真组织参与第十届福州读书月活动的通知》（榕教德〔2015〕16号）和《关于组织开展福清市第十届“读书月”活动的通知》（融文明委〔2015〕9 号）文件要求，将我市教育系统主要组织和参与的活动事项通知如下：

一、活动主题

文明福清  书香满城

二、活动时间

2015年10月—11月

3、 活动内容

1.“书香校园”网络读书活动

活动内容：在读书月期间广泛发动中小学生登陆“书香八闽”读书网（sxbm.chineseall.cn），参与在线阅读活动。

2、亲子读书会

在读书月期间各中小学校、家长学校举办亲子阅读指导活动，推荐阅读书目，发动家长与小朋友共同阅读，教会孩子热爱生活，享受生活。

3.“读科普书 做智慧人”活动
在读书月期间组织中小学生参观科普教育基地，开展科普阅读指导，举办科普读书会，发动大家共同阅读、共同学习。

4、青少年学生经典诵读

在读书月期间围绕“重温经典，弘扬中华优秀文化”的主题，积极动员中小学生对国内、国外经典进行学习，激发广大青少年的阅读兴趣，提高阅读水平。

5、“感恩”主题征文活动

在读书月期间向父母感恩生命的赐予，向师友感恩友谊的长青，向社会感恩人性的美好，向自然感恩山水的灵动，有鲜明的情感主线、浓郁的生活气息，体现亲情、友情或乡情。

6、流动图书进校园

内容：在读书月期间选择若干所地处偏远、图书资源匮乏的农村中小学校，开展流动送书、电子资源服务等公益性活动，建立馆校共建对子，从而满足偏远地区学生的阅读需求，促进城乡之间的阅读资源平衡协调发展。

7、第十届福清市“读书月”闭幕式

内容：协助市委文明办在福清市滨江小学举办读书成果展演。

四、活动要求

1. 各学校要结合实际，把读书月活动和未成年人思想道德建设活动结合起来，纳入文明学校创建活动中，精心策划丰富多彩的读书活动，积极倡导青少年阅读经典，大力弘扬社会主义核心价值观，营造浓厚的书香校园氛围。

2. 各学校要鼓励和引导学生、家长、教师积极参与我市读书月各项活动，大兴读书学习之风，大力倡导人文精神，建设文明、和谐、幸福的新福清。

3. 各学校应尽量将学校举办的读书节或读书活动调整与市级读书月同步进行，促进各级读书活动互动，扩大活动影响力。有关活动材料（活动方案、活动简讯、活动动过程性图片材料等）于2015年12月1日前报送我局德育科，邮箱：dykdsy@163.com。

福清市教育局

2015年10月21日
福 清 市 教 育 局